
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе <…>, <…>,  <…>
В присутствии<…> – главного специалиста администрации Кетовского района, 
Рассмотрев дело № 40, возбужденное по признакам нарушения части 1 статьи 15, статьи 17.1
Закона «О защите конкуренции» в отношении Администрации Кетовского района Курганской
области, 

Установила: 

Распоряжением Администрации Кетовского района от 27. 05. 2009 г. № 218 - р предоставлено
муниципальное имущество площадью 28.0 кв.м., расположенного по адресу: ул. Советская 15, с.
Митино, Кетовский район, Курганская область, ИП Н. сроком на 3 месяца без проведения
конкурсных процедур. 
Распоряжением Администрации Кетовского района от 28. 01. 2010 г. № 30 - р предоставлено
муниципальное имущество площадью 32.3 кв.м., расположенного по адресу: пер. Школьный, 11, с.
Пименовка, Кетовский район, Курганская область, ОАО «Уралсвязьинформ» сроком на 2 месяца без
проведения конкурсных процедур. 
Распоряжением Администрации Кетовского района от 28. 01. 2010 г. № 31 - р предоставлено
муниципальное имущество площадью 36.0 кв.м., расположенного по адресу: пер. Зеленый, 15А, с.
Бараба, Кетовский район, Курганская область, ОАО «Уралсвязьинформ» сроком на 2 месяца без
проведения конкурсных процедур. 
Распоряжением Администрации Кетовского района от 02. 02. 2010 г. № 39 - р предоставлено
муниципальное имущество площадью 42.6 кв.м., расположенного по адресу: ул. Заречная, 45, с.
Шмаково, Кетовский район, Курганская область, ОАО «Уралсвязьинформ» сроком на 2 месяца без
проведения конкурсных процедур. 
В соответствие с частью 1 статьи 17.1 Федерального Закона № 135-ФЗ от 26.07.2006г. «О защите
конкуренции» заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав
владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве
хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по
результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за
исключением предоставления указанных прав на такое имущество на срок не более чем тридцать
календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев. 
Предоставление указанных прав на такое имущество одному лицу на совокупный срок более чем
тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев без
проведения конкурсов или аукционов запрещается. 
Срок действия договоров аренды муниципального имущества истек. 
На основании изложенного и в соответствии с частью 1 статьи 48 Федерального Закона от
26.07.2006. № 135 - ФЗ «О защите конкуренции», комиссия

 Решила: 

1. Признать в действиях Администрации Кетовского района, Курганской области нарушение части
1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006. № 135 - ФЗ «О защите конкуренции». 
2. Прекратить рассмотрение дела № 40 в отношении Администрации Кетовского района
Курганской области в связи с добровольным устранением нарушения антимонопольного
законодательства. 
3. Передать материалы дела уполномоченному лицу Курганского УФАС России для возбуждения
производства по делу об административном правонарушении. 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течении 3 месяцев со дня его вынесения.


